EMENDA Nº 5, AO  PROJETO DE LEI Nº 1369, DE 2015
Dispõe sobre o Fundo de Melhoria dos Municípios Turísticos e dá providências correlatas
Acrescente-se este artigo, onde couber, ao Projeto de Lei em Epígrafe, com a seguinte redação:

Artigo___ - A Secretaria de Estado do Turismo publicará, semestralmente, as transferências do Fundo por Município, com as seguintes informações:

a) Valor do convênio

b) Objeto

c) Empenho

d) Liquidação

e) Pagamento

Parágrafo único – A Secretaria disponibilizará em seu site informações sobre o total de restos a pagar de cada exercício orçamentário, desde o ano 2.000 (dois mil).

J U S T I F I CA T I V A
Há necessidade de se atender à Lei Federal nº 131 de 2009. Atualmente o DADE só publica a data, a cidade e o valor do objeto, ferindo as normas da Lei de Transparência. Vale lembrar que o governo do estado deve para as Estâncias mais de R$ 500 milhões de repasse, referente aos exercícios orçamentários anteriores.

Sala das Sessões, 27/10/2015.
a) Geraldo Cruz